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Abstrakt

Autor:

Michael Müller

Název:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po hemoragické CMP

s levostrannou hemiparézou

Cíl:

Cílem této bakalářské práce je shrnutí teoretických informací o cévní mozkové

příhodě, možnostech rehabilitace pacientů po prodělání CMP a zpracování kazuistiky

fyzioterapeutické péče o pacienta po hemoragické CMP s hemiparézou.

Souhrn:

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – obecnou a speciální. V obecné části

jsou podány základní poznatky z oblasti anatomie, etiopatogeneze, epidemiologie

a klinické obrazy pacientů po CMP. Dále zmiňuje rizikové faktory spojené s tímto

onemocněním a možnou prevenci. Obecná část má být teoretickým podkladem pro

druhou část. Speciální část této práce se věnuje zpracování kazuistiky rehabilitační péče

o pacienta po hemoragické CMP s levostrannou hemiparézou. Během rehabilitační péče

byly provedeny pouze neinvazivní terapeutické metody a postupy osvojené během studia

na UK FTVS. Veškerá terapie byla provedena pod dozorem zkušené supervizorky Mgr.

Heleny Voráčové. Na konci práce je zhodnocen celkový terapeutický efekt provedených

metod a postupů.

Klíčová slova:

Cévní mozková příhoda, rehabilitace, hemoragická CMP, levostranná

hemiparéza, fyzioterapie.

Abstract

Author:

Michael Müller

Title:

The case study of patients physiotherapeutic care after hemorrhagic stroke with

sinistral hemiparesis

Objectives:

Objective of this bachelor thesis is summarization of theoretical information

about hemorragic stroke, possibilities of patients rehabilitation after stroke and

processing of the case study of patients physiotherapeutic care after hemorrhagic stroke

with sinistral hemiparesis.

Summary:

This bachelor thesis is divided into two parts – general and specialized. In general

part are shown basic informations from anathomic field, etipatogenesis, epidemiology

and clinical pictures of paciants after stroke. Then it refers to risk factors connected with

this disease and possible prevention. General part is supposed to be theoretical

background for specialized part of this thesis. The second part of this thesis pursues

processing of the case study of rehabilitation care of pacient after hemorrhagic stroke

with sinistral hemiparesis. During physiotherapeutic care were used only non­invasive

therapeutic methods learned on UK FTVS. Whole therapy was performered under

supervision of experienced supervisor Mgr. Helena Voráčková. At the end of this thesis

is evaluated therapeutic efect of used methods as a whole.

Keywords:

stroke, rehabilitation, hemorrhagic stroke, sinistral hemiparesis, physiotherapy.
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1. Úvod

Tato práce pojednává o problematice pacientů s diagnózou cévní mozkové

příhody (CMP). Jedná se o civilizační onemocnění stojící na samotném vrcholu, co se

týče mortality ve vyspělých zemích světa. Nezanedbatelná část pacientů, kteří prodělají

tuto nemoc, je následně invalidizována. Je nesmírně důležité klást důraz na edukaci

a zlepšení povědomí obyvatel o této nemoci a seznámení s možnou prevencí proti této

diagnóze.

Fyzioterapeutická intervence je při této diagnóze naprosto stěžejní. Rehabilitace

je zahájena ihned po prodělání příhody a následuje intenzivní rehabilitace na každodenní

bázi. Úkolem fyzioterapeuta je zlepšit funkční stav pacienta a zároveň poskytovat

psychickou oporu nemocnému. Terapeutická péče zažila v posledních letech velký

vývoj, a tudíž je její kvalita a dostupnost větší než kdy předtím.

Cílem této práce je seznámení se základní anatomií této diagnózy a následnou

klasifikací do skupin podle místa vzniku ischémie/hemoragie. Práce dále seznamuje

s prevalencí onemocnění v běžné populaci a s možnostmi dodržování preventivních

opatření, jež se dají eliminovat za účelem snížení rizika vzniku nemoci. Mimo jiné

pojednává o využití různých zobrazovacích metod pro diagnostiku CMP a různorodosti

klinických obrazů s tímto onemocněním spojených. Přináší základní poznatky

z oblasti nejčastěji využívaných metod při její rehabilitaci.

Ve speciální části této práce je zpracovaná kazuistika pacienta, jenž je tři měsíce

po prodělání iktu, se kterým jsem se setkal v rámci svých zimních bakalářských praxí

v rehabilitačním zařízení Vršovická zdravotní, a.s.
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2. Obecná část

2.1 Definice cévní mozkové příhody

Cévní mozková příhoda (CMP) neboli iktus je akutní postižení cévního řečiště

uvnitř mozku, pro které jsou typické příznaky poruchy mozku trvající déle než 24 hodin

nebo vedoucí ke smrti (Durukan, 2007).

2.2 Etiopatogeneze

CMP vzniká jako následek poruchy prokrvení části nebo celého mozku

(Nevšímalová, 2002). CMP dělíme na dva typy: ischemické a hemoragické. Z 80 % se

bavíme o ischemické poruše a zbylých 20 % je hemoragického charakteru (Ambler,

2011). V případě hemoragické CMP je příčinou krvácení do struktur centrálního

nervového systému nebo subarachnoidálního prostoru. Obvyklejší ischemické CMP

vzniká obstrukcí místním trombem či embolem (Pffeifer, 2007). V momentu, kdy

mozkové buňky ztratí přívod kyslíku a živin, ať už ucpáním cévy či jejím prasknutím,

přestanou pracovat a odumřou. Buněčná smrt v těchto oblastech způsobí lokální nekrózy.

Správnou a časnou rehabilitací lze podpořit přirozenou regeneraci těchto buněk za

využití plasticity mozku a získat možnost pacienta znovu naučit velké množství aktivit

(Lippertová – Grünerová, 2005).

2.2.1 Ischemická a hemoragická CMP

Nejčastějším typem je ischemická CMP. Dochází k poruše perfuze mozkové

tkáně okysličenou krví. Nejčastěji se tak stává buď embolem nebo lokálním trombem.

Embol se do mozku dostává nejčastěji kvůli arterio­arteriální embolizaci, při které v srdci

nebo cévě vzniká trombus. Ten se následně uvolní a putuje cévou až do místa, kde již

nemůže projít, a cévu obliteruje. Méně častým důvodem ischemické CMP bývá rozvoj

místní trombózy, kdy dochází k ucpání některé z tepen, jež zásobují mozek

(Bogouslavski, 2003).

Dalším typem CMP, tvořícím jednu pětinu všech příhod, je hemoragická CMP

způsobená krvácením do mozku. Můžeme je dále rozdělit na intracerebelární (15 %)

a subarachnoidální krvácení (5 %). Intracerebelární hemoragie (ICH) je charakteristická

krvácením do mozkové tkáně, jež bylo způsobeno rupturou stěny některé z arterií. ICH

dále dělíme podle místa výskytu na typická a lobární krvácení. Typická krvácení, která

tvoří 80 % ICH, se vyskytují v centrálních oblastech mozkových hemisfér, zejména
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v bazálních gangliích a thalamu, ale někdy i v mozečku či mozkovém kmeni. Lobární

krvácení se vyskytuje v subkortikální oblasti. Subarachnoidální krvácení je typické

krvácení do subarachnoidálního prostoru, kdy nejčastějším zdrojem krvácení bývá

aneurysma, výjimečně arteriovenózní malformace (Shiber, 2010; Nevšímalová, 2002).

2.3 Cévní zásobení mozku

Přísun okysličené krve a živin do mozku zajišťuje bohatá síť cév, jež zároveň

zajišťuje jeho správnou funkci. Nejdůležitější systémy, které zajišťují zásobení, jsou

karotický systém (levá a pravá a. carotis interna) a vertebrobazilární systém (levá a pravá

a. vertebralis). Tyto systémy společně s dalšími menšími tepnami dohromady tvoří

tzv. Willisův okruh (Dylevský, 2009, Kapoor, 2008).

2.3.1 Karotický systém, vertebrobazilární systém a Willisův okruh

Karotický systém tvoří vnitřní větve krkavic odstupující z oblouku aorty.

Společné krkavice jsou lokalizované po stranách krku a na úrovni horního okraje štítné

chrupavky se dělí na vnější a vnitřní krkavici. Tento systém je zodpovědný za zásobení

Obrázek 1: Ischemická a hemoragická CMP (Crouch, 2013)
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struktur ve frontálním, parietálním a temporálním laloku, bazálních ganglií, capsuly

interny a thalamu (Dylevský, 2009).

Vertebrobazilární systém vzniká spojením dvou páteřních tepen v místě vstupu

do mozku, kde tvoří jednu bazilární tepnu. Bazilární tepna má větve, které se propojují

s větvemi krkavic a vytvářejí na bázi mozku Willisův okruh. Tento systém zásobuje


[…]


využívat v praxi. Vzhledem k široké škále klinických obrazů vyskytujících se u tohoto

onemocnění je třeba, aby se na léčbě podílel interdisciplinární tým specialistů. V průběhu

praxe jsem se setkal s týmem zahrnujícím rehabilitačního lékaře, zdravotní sestry,

ergoterapeuta, logopeda a v neposlední řadě fyzioterapeuta.

Pacient spolupracoval po celou terapie a jeho vysoká motivace k návratu do

společenského života hrála velkou roli v celkovém zlepšení jeho klinického stavu.

Terapeutické jednotky, s časovou dotací asi 50 minut, byly komplikovány častými

záchvaty vertiga a nauzey, díky nimž musela být jednotka ukončena dříve. V průběhu

fyzioterapeutické intervence byla použita kombinace mnoha terapeutických konceptů

a metod, proto je obtížné určit přesnou efektivitu jednotlivých postupů. Během celé

měsíční spolupráce bylo dosaženo výrazného zlepšení stavu jak po fyzické, tak po

psychické stránce.

Cíle, které jsme si s pacientem stanovili před započetím spolupráce, se nám

podařily z velké části splnit, proto hodnotím terapii jako úspěšnou. Vzhledem

k pacientově hlavní diagnóze, vedlejším diagnózám a jeho celkovému fyzickému stavu

zde stále vidím prostor pro zlepšení. Největšího pokroku pacient dosáhl zejména v oblasti

LHK, přičemž byla zvýšena hybnost celé HK pro hrubou i jemnou motoriku. Zlepšení

také nastalo, co se týče vertikalizace pacienta do sedu i do stoje. Jak už jsem zmínil,

prostor pro zlepšení funkčního stavu pacienta je nadále velký, a proto bych doporučil

pokračovat v intenzivní rehabilitaci.

.
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Příloha č. 2: Text informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,
v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie č. 2016/679

a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů, Helsinskou deklarací, přijatou
18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás žádám

o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie

prováděné v rámci praxe na ve Vršovické zdravotní, Oblouková 837/7, 101 00 Praha 10­
Vršovice, kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením

a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován
v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem: Kazuistika fyzioterapeutické péče

o pacienta po hemoragické CMP s levostrannou hemiparézou.

Cílem této bakalářské práce je zpracování problematiky následně po hemoragickém CMP

a záznam průběhu a efektu fyzioterapeutické péče.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou
uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: Podpis:......................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Podpis:......................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné
odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování
a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas
kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude
následně informovat řešitele.

Místo, datum:………………………
Jméno a příjmení pacienta: Podpis pacienta: ............................
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Příloha č. 5: Seznam zkratek

CMP – cévní mozková příhoda

ICH – intracerebelární hemoragie

ČR – Česká republika

NIHSS – National Institute of Health Stroke Scale

tzv. – tak zvaný

kol. ­ kolektiv

cm – centimetr

FLX – flexe

EXT – extenze

CT – computer tomografy, výpočetní tomografie

CTA – CT angiografie

MRI – magnetic resonance imaging, magnetická rezonance

AV – atrioventrikulární

DSUG – duplexní sonografie

DSA – digitální subtrakční angiografie

TEN – tromboembolická nemoc

HK – horní končetina

DK – dolní končetina

HKK – horní končetiny

DKK – dolní končetiny

EKG – elektrokardiograf

PEK – perkutánní extrakce konkrementu

LDN – léčebna dlouhodobě nemocných

CNS – centrální nervová soustava

např. – například
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PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

DMO – dětská mozková obrna

FES – funkční elektrická stimulace

UK FTVS – Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu

n. – nervus, nerv

m. – musculus, sval

LHK – levá horní končetina

PHK – pravá horní končetina

LDK – levá dolní končetina

PDK – pravá dolní končetina

MCP – metacarpo phalangeální

bil. – bilaterálně

ADL – aktivity of daily living, aktivity běžného dne

PIR – postizometrická relaxace

AGR – antigravitační relaxace