POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ - BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM

Studijní obor: FYZIOTERAPIE

Jméno diplomanta:

Michael Müller

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Petra Reckziegelová

Název bakalářské práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po hemoragické CMP s levostrannou hemiparézou

Cíl práce:

Formou rešerše z dostupné literatury shrnout teoretické informace o cévní mozkové příhodě a zpracovat kazuistiku fyzioterapeutické péče o pacienta po hemoragické CMP s hemiparézou.

1. Rozsah:

počet stran práce / textu 90/68
počet všech literárních pramenů / cizojazyčných pramenů 71 (z toho 36 zahraničních)
počet pramenů monografie odborné články ostatní
27 38 6
ostatní tabulky obrázky grafy přílohy
18 5 0 5

2. Formální zpracování práce:

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
samostatnost diplomanta při zpracování práce x
stupeň splnění cíle práce x
úroveň práce s literaturou včetně citační normy x
úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x
stylistická úroveň textu x

bil. - chybí v seznamu zkratk

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
obsahová kvalita zpracování teoretické části x
logická stavba práce a vyváženost kapitol x
volba vyšetřovacích technik, provedení a jejich zápis x
adekvátnost, kvalita terapeutické intervence a její zápis x
schopnost vyhodnocení intervence a interpretace výsledků kazuistiky x
úroveň zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

Velmi dobrá připravenost i spolupráce studenta během zpracování bakalářské práce. Student si dobře poradil zejména s popisem velmi těžkého klinického stavu pacienta. Otázky: Jaké konkrétní kompenzační pomůcky byste doporučil Vašemu pacientovi za účelem zmírnění jeho handicapu - ke zvládnutí běžných všedních činností?

6. Prohlášení vedoucího práce:

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a nebo parafrázovány. Práce byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické dokumentace diplomové práce (SIS).

7. Doporučení práce k obhajobě:

ano
----- -- --

8. Navržený klasifikační stupeň:

výborně

V Praze dne: 5. 6. 2021

Mgr. Petra Reckziegelová

podpis vedoucího práce